
RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP)



RÈGLEMENT GÉNÉRAL SUR LA PROTECTION DES DONNÉES

Le Règlement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits
et libertés des personnes physiques sur leurs données à caractère personnel. Afin de s'y conformer, les
Responsables de traitement des données doivent adapter les mesures de protection les concernant. En
conséquence, Veolia Eau France communique à travers le rapport annuel uniquement des données
anonymisées ou agrégées.

REPERES DE LECTURE

Le document intègre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous.

Repère visuel Objectif

Identifier rapidement nos engagements clés
[...]
si celui-ci le souhaite, à l’échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat. Ces biens doivent
généralement être achetés par le nouvel exploitant.

2 Conformément au principe posé par le nouvel article 257 bis du Code Général des Impôts précisé par l’instruction 3 A 6 36 parue au BOI N°50 du 20
Mars 2006 repris dans le BOFiP (BOI-TVA-CHAMP-10-10-50-10)

1 art. 210 de l’annexe II du Code Général des Impôts

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 109



🡪 Autres biens ou prestations

Hormis les biens de retour et des biens de reprise prévus au contrat, Veolia utilise, dans le cadre de sa
liberté de gestion, certains biens et prestations. Le cas échéant, sur demande de la Collectivité et selon des
conditions à déterminer, les parties pourront convenir de leur mise à disposition auprès du nouvel
exploitant.

🡪 Consommations non facturées et recouvrement des sommes dues au délégataire à

la fin du contrat

Les sommes correspondantes au service exécuté jusqu’à la fin du contrat sont dues au délégataire
sortant. La continuité de service est à privilégier (maintien des calendriers de facturation ou de
mensualisation jusqu’à l’échéance du contrat). Il y a donc lieu de définir avec la Collectivité les
modalités de facturation et de recouvrement des sommes dues ainsi que les modalités de
reversement des encaissements qui s’imposeront le cas échéant au nouvel exploitant : part ancien
contrat en prorata temporis, reprise des soldes de mensualisation des comptes clients. L’introduction
de relevés spécifiques, notamment si le contrat se termine après une facturation d’acompte, peut
être une option à considérer.

5.4.2 Dispositions applicables au personnel

Les dispositions applicables au personnel du délégataire sortant s’apprécient dans le contexte de la période
de fin de contrat. Les engagements qui en découlent pour le nouvel exploitant ne peuvent pas faire ici l’objet
d’une présentation totalement exhaustive, pour deux motifs principaux :

✔ ils évoluent au fil du temps, au gré des évolutions de carrière, des aléas de la vie privée des agents et

des choix d’organisation du délégataire,

✔ ils sont soumis à des impératifs de protection des données personnelles.

Veolia propose de rencontrer la Collectivité sur ce sujet pour inventorier les contraintes qui s’appliqueront
en fin de contrat.

🡪 Dispositions conventionnelles applicables aux salariés de Veolia

Les salariés de Veolia bénéficient :

✔ des dispositions de la Convention Collective Nationale des Entreprises des Services d'Eau et

d'Assainissement du 12 avril 2000 ;

✔ des dispositions des accords d’entreprise Veolia et qui concernent notamment : l'intéressement et la

participation, le temps de travail, la protection sociale (retraites, prévoyance, handicap, formation) et
usages et engagements unilatéraux.

🡪 Protection des salariés et de l’emploi en fin de contrat

Des dispositions légales assurent la protection de l’emploi et des salariés à l’occasion de la fin d’un contrat,
lorsque le service est susceptible de changer d’exploitant, que le futur exploitant ait un statut public ou
privé. A défaut, il est de la responsabilité de la Collectivité de prévoir les mesures appropriées.

Lorsque l’entité sortante constitue une entité économique autonome, c’est-à-dire comprend des moyens
corporels (matériel, outillage, marchandises, bâtiments, ateliers, terrains, équipements), des éléments
incorporels (clientèle, droit au bail, …) et du personnel affecté, le tout organisé pour une mission identifiée,

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 110



l’ensemble des salariés qui y sont affectés sont automatiquement transférés au nouvel exploitant, qu’il soit
public ou privé (art. L 1224-1 du Code du Travail).

Dans cette hypothèse, Veolia transmettra à la Collectivité, à la fin du contrat, la liste des salariés affectés au
contrat ainsi que les éléments d’information les concernant (en particulier masse salariale correspondante
…).

Le statut applicable à ces salariés au moment du transfert et pendant les trois mois suivants est celui en
vigueur chez Veolia. Au-delà de ces trois mois, le statut Veolia est soit maintenu pendant une période de
douze mois maximum, avec maintien des avantages individuels acquis au-delà de ces douze mois, soit
aménagé au statut du nouvel exploitant.

Lorsque l’entité sortante ne constitue pas une entité économique autonome mais que le nouvel exploitant
entre dans le champ d’application de la Convention collective Nationale des entreprises d’eau et
d’assainissement d’avril 2000, l’application des articles 2.5.2 ou 2.5.4 de cette Convention s’impose tant au
précédent délégataire qu’au nouvel exploitant avant la fin de la période de 12 mois.

A défaut d’application des dispositions précitées, seule la Collectivité peut prévoir les modalités permettant
la sauvegarde des emplois correspondant au service concerné par le contrat de délégation qui s’achève.
Veolia se tient à la disposition de la Collectivité pour fournir en amont les informations nécessaires à
l’anticipation de cette question.

En tout état de cause, d’un point de vue général, afin de clarifier les dispositions applicables et de protéger
l’emploi, nous proposons de préciser avec la Collectivité avant la fin du contrat, le cadre dans lequel sera
géré le statut des salariés et la protection de l’emploi à la fin du contrat. Il est utile que ce cadre soit précisé
dans le cahier des charges du nouvel exploitant.

La liste nominative des agents3 affectés au contrat peut varier en cours de contrat, par l’effet normal de la vie
dans l’entreprise : mutations, départs et embauches, changements d’organisation, mais aussi par suite
d’événements de la vie personnelle des salariés. Ainsi, la liste nominative définitive ne pourra être
constituée qu’au cours des dernières semaines d’exécution du contrat.

🡪 Comptes entre employeurs successifs

Les dispositions à prendre entre employeurs successifs concernant le personnel transféré sont les suivantes :

✔ de manière générale, dispositions identiques à celles appliquées en début du contrat,

✔ concernant les salaires et notamment salaires différés : chaque employeur supporte les charges

afférentes aux salaires (et les charges sociales ou fiscales directes ou indirectes y afférant) rattachables
à la période effective d’activité dont il a bénéficié ; le calcul est fait sur la base du salaire de référence
ayant déterminé le montant de la charge mais plafonné à celui applicable au jour de transfert : ce
compte déterminera notamment les prorata 13ème mois, de primes annuelles, de congés payés,
décomptes des heures supplémentaires ou repos compensateurs,….

✔ concernant les autres rémunérations : pas de compte à établir au titre des rémunérations différées
dont les droits ne sont exigibles qu’en cas de survenance d’un événement ultérieur non encore
intervenu : indemnité de départ à la retraite, droits à des retraites d’entreprises à prestations définies,
médailles du travail,…

3 Certaines informations utiles ont un caractère confidentiel et n’ont pas à figurer dans le rapport annuel qui est un document public. Elles pourront
être fournies, dans le respect des droits des personnes intéressées, séparément à l’autorité délégante, sur sa demande justifiée par la préparation de
la fin de contrat.

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 111



6.
ANNEXES

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 112



Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 113



6.1 La facture 120 m3

DINARD m3 Prix au

01/01/2023

Montant au

01/01/2022

Montant au

01/01/2023

N/N-1

Collecte et dépollution des eaux usées 349,04 363,17 4,05%

Part délégataire 182,98 187,96 2,72%

Abonnement 36,50 37,48 2,68%

Consommation 120 1,2540 146,48 150,48 2,73%

Part collectivité(s) 166,06 175,21 5,51%

Abonnement 30,46 32,14 5,52%

Consommation 120 1,1923 135,60 143,07 5,51%

Organismes publics et TVA 56,02 57,44 2,53%

Modernisation du réseau de collecte 120 0,1600 19,20 19,20 0,00%

TVA 36,82 38,24 3,86%

TOTAL € TTC 405,06 420,61 3,84%



6.2 Les données consommateurs par commune
  2021 2022 N/N-1

DINARD

 Nombre d'habitants desservis total (estimation) 8 539 8 566 0,3%

 Nombre d'abonnés (clients) desservis 12 441 12 857

Autre(s)

 Assiette de la redevance (m3) 715 685 720 552 0,7%

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 115



6.3 Le synoptique du réseau

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 116



6.4 Le synoptique de la station

Types de traitement :

● Boue activée en aération prolongée (traitement biologique en double file)
● Traitement tertiaire par filtration sur sable avant rejet en mer de façon séquencée via un
bassin à marée et un émissaire

Filières de traitement :

● Prétraitements
● Bassin d’aération
● Clarification/ recirculation
● Filtration sur sable
● Bassin de marées

Ouvrages et équipements :

● Poste de relèvement équipé de 4 groupes de pompage pour un débit de pointe de 900
m3/h, équipé d’une sonde pH, d’une sonde conductivité, d’une sonde de niveau US
● 2 dégrilleurs automatiques (dégrilleur grossier puis fins accompagné de grilles manuelles et
de bennes)
● 2 dessableurs/ déshuileurs
● 1 Bassin tampon de 1800 m3 couvert et désodorisé
● 1 répartiteur des effluents entre les 2 files de traitement
● 2 réacteurs biologiques de 4250 m3 en bassin profond (6 m) aéré par les surpresseurs
● 2 clarificateurs raclés
● 1 Poste de relèvement des effluents secondaires
● 5 filtres sur sable multicouche automatique
● 1 Bassin à marée de 6000 m3
● 1 Emissaire en mer (longueur du tronçon en zone maritime : 750 m)

Dispositifs annexes à la filière :

● 1 Dispositif de déphosphatation par injection de chlorure ferrique dans le réacteur biologique
● 1 Réacteur biologique de 300 m3 pour le traitement des graisses
● 1 Poste de réception des matières de vidange équipé d’un tamiseur compacteur
● 1 Benne à plancher filtrant pour la réception des matières de curage du réseau

File Boue :

Types de traitement :
● Déshydratation poussée et chaulage

Filières de traitement :
● Extraction des boues
● Centrifugation
● Hygiénisation (chaulage)
● Stockage
● Evacuation (épandage ou compostage)

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 117



Ouvrages et équipements :
● 2 centrifugeuses
● Unité de chaulage alimentée par un convoyeur à vis
● 2 bennes de stockage (2*20m3) alimentées par une vis de convoyage

File Traitement des odeurs :
Ouvrages et équipements :
2 tours de lavage oxydant par soude et eau de javel
1 tour de lavage acide par acide sulfurique

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 118



6.5 Le bilan qualité par usine
STEP Dinard

Bilans HCNF / Bilans :

Charges
entrantes et
dépassemen
t de capacité

Volume MES DCO DBO5 NTK NGL Pt

(m3/j
)

Nbr Bilan HcNF* / nbr de
bilans

kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j

janvier 7 486 2 / 8 714 1 340 592 149,7 149,7 18,6

février 5 858 0 / 8 1 186 2 246 801 213,3 213,3 24,4

mars 5 527 0 / 9 1 124 2 174 851 192,5 192,5 22,2

avril 4 990 0 / 9 1 503 2 595 906 223,1 223,1 32,9

mai 4 490 0 / 8 1 700 2 581 1 102 268,9 268,9 31,8

juin 4 302 0 / 10 1 464 2 468 892 196,5 196,5 23,9

juillet 4 108 0 / 8 1 580 3 548 1 548 342,4 342,4 32,7

août 5 496 0 / 9 1 440 3 461 1 703 430,8 430,8 49,8

septembre 5 142 0 / 9 1 802 3 302 1 643 408,4 408,4 41,9

octobre 4 057 0 / 8 1 092 2 109 800 217,1 217,1 25,5

novembre 8 387 0 / 9 1 633 2 119 1 508 376,7 376,7 42,1

décembre 7 743 0 / 9 1 202 1 873 648 164,2 164,2 19,1

(*) Hors conditions normales de fonctionnement selon le volume reçu en entrée de station

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 119



Qualité du rejet et rendement épuratoire du système de traitement :

Charges en
sortie et

rendement

MES DCO DBO5 NTK NGL Pt

Kg/j % Kg/j % Kg/j % Kg/j % Kg/j % Kg/j %

janvier 19,20 97,32 140,60 89,50 12,16 97,95 9,90 93,40 13,60 90,90 2,60 85,82

février 24,00 97,98 159,20 92,91 8,81 98,90 12,00 94,38 16,10 92,44 4,40 82,04

mars 17,40 98,45 153,60 92,93 5,44 99,36 7,00 96,37 8,90 95,37 3,30 85,38

avril 18,70 98,75 117,50 95,47 4,64 99,49 6,00 97,30 7,20 96,76 3,30 89,94

mai 36,90 97,83 132,70 94,86 11,44 98,96 14,40 94,65 17,60 93,44 6,40 79,77

juin 34,30 97,66 120,60 95,11 8,44 99,05 11,00 94,42 12,90 93,44 4,40 81,43

juillet 27,00 98,29 118,20 96,67 13,56 99,12 52,10 84,79 55,50 83,79 3,40 89,53

août 41,30 97,13 146,50 95,77 12,27 99,28 95,80 77,75 101,90 76,35 3,80 92,36

septembre 27,30 98,48 134,20 95,94 5,71 99,65 21,00 94,87 24,20 94,07 0,90 97,76

octobre 17,40 98,41 79,80 96,22 3,83 99,52 7,70 96,44 9,00 95,87 0,80 96,77

novembre 56,80 96,52 167,90 92,08 27,91 98,15 43,60 88,43 47,30 87,45 4,90 88,40

décembre 30,20 97,49 143,90 92,32 12,60 98,05 27,20 83,44 33,70 79,50 3,20 83,49

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 120



Evolution des charges et du rendement par paramètre

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 121



Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 122



Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 123



Boues évacuées par mois

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 124



6.6 Le bilan énergétique du patrimoine

🡪 Bilan énergétique détaillé du patrimoine

Usine de dépollution
  2021 2022 N/N-1

STEP Dinard

 Energie relevée consommée (kWh) 1 139 786 990 507 -13,1%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 405 482 19,0%

 Volume pompé (m3) 2 817 327 2 054 740 -27,1%

Poste de relèvement
  2021 2022 N/N-1

BT de Port Blanc

 Energie relevée consommée (kWh) 104 957 91 040 -13,3%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 158 159 0,6%

 Volume pompé (m3) 662 651 570 933 -13,8%

 Temps de fonctionnement (h) 6 105 5 140 -15,8%

BT Ecluse

 Energie relevée consommée (kWh) 205 135 171 782 -16,3%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 275 271 -1,5%

 Volume pompé (m3) 746 270 633 955 -15,1%

 Temps de fonctionnement (h) 7 694 6 477 -15,8%

BT Quai de la Perle

 Energie relevée consommée (kWh) 35 547 21 887 -38,4%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 413 237 -42,6%

 Volume pompé (m3) 86 094 92 216 7,1%

 Temps de fonctionnement (h) 4 297 1 893 -55,9%

BT Saint Enogat

 Energie relevée consommée (kWh) 2 142 4 032 88,2%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 540 1 235 128,7%

 Volume pompé (m3) 3 967 3 264 -17,7%

 Temps de fonctionnement (h) 443 395 -10,8%

PR Abattoir

 Energie relevée consommée (kWh) 20 657 15 552 -24,7%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 54 50 -7,4%

 Volume pompé (m3) 381 889 311 407 -18,5%

 Temps de fonctionnement (h) 3 110 2 640 -15,1%

PR Avenue de la Rance (ce poste est a l’arrêt)

 Energie relevée consommée (kWh) 169 0 -100,0%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 0

 Volume pompé (m3) 0 0 0%

 Temps de fonctionnement (h) 0 0 0%

PR Beauvallon

 Energie relevée consommée (kWh) 2 938 2 466 -16,1%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 304 294 -3,3%

Ville de DINARD (ASSAINISSEMENT) (DSP) - 2022 - Page 125



 Volume pompé (m3) 9 660 8 394 -13,1%

 Temps de fonctionnement (h) 736 639 -13,2%

PR Bec de la vallee

 Energie relevée consommée (kWh) 2 504 2 203 -12,0%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 189 139 -26,5%

 Volume pompé (m3) 13 252 15 807 19,3%

 Temps de fonctionnement (h) 2 881 2 206 -23,4%

PR des Marettes

 Energie relevée consommée (kWh) 202 196 -3,0%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 914 1 005 10,0%

 Volume pompé (m3) 221 195 -11,8%

 Temps de fonctionnement (h) 19 18 -5,3%

PR Harbour

 Energie relevée consommée (kWh) 50 095 35 432 -29,3%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 471 549 16,6%

 Volume pompé (m3) 106 349 64 566 -39,3%

 Temps de fonctionnement (h) 4 144 32 335 680,3%

PR les Murettes

 Energie relevée consommée (kWh) 207 221 6,8%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 1 800 1 922 6,8%

 Volume pompé (m3) 115 115 0,0%

 Temps de fonctionnement (h) 7 7 0,0%

PR Port nican

 Energie relevée consommée (kWh) 8 724 4 325 -50,4%

 Consommation spécifique (Wh/m3) 157 92 -41,4%

 Volume pompé (m3) 55 539 47 072 -15,2%

 Temps de fonctionnement (h) 2 281 1 696 -25,6%

PR Prieure

 Energie relevée consommée (kWh) 65 233 54 236 -16,9%